
 

 

 

 

 

 

 

 

 

O B E C   M A T O V C E  
 

 

  

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ  NARIADENIE 

OBCE MATOVCE    

číslo  3/2024 
 

 

 

 

 

 

 

Návrh vyvesený dňa: 29.11.2024 

Zvesený dňa:   16.12.2024 

 

VZN schválené dňa:  16.12.2024 

VZN vyvesené dňa:  17.12.2024 

 

Uznesenie :  19/2024 

Účinnosť:  1.1.2025 

 



O   M I E S T N O M   P O P L A T K U   Z A   K O M U N Á L N E    

O D P A D Y   A   D R O B N É   S T A V E B N É   O D P A D Y 

Obec Matovce, Obecné zastupiteľstvo v Matovciach v zmysle § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a §11 

ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien 

a doplnkov a v súlade s § 83 a súvisiacich ustanovení zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších zmien a doplnkov  

Sa uznieslo na vydaní tohto 

Návrhu Všeobecne záväzného nariadenia Obce Matovce 

 

 

§ 1 

Úvodné ustanovenia 

Základné náležitosti o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú 

ustanovené v § 77 až § 83 zákona  č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov. 

§ 2 

Základné ustanovenie 

Obec Matovce týmto VZN ukladá s účinnosťou od 1.januára 2025 miestny poplatok za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

§3 

Predmet VZN 

1. Predmetom tohto všeobecne záväzného nariadenia je určenie náležitostí miestneho 

poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady podľa splnomocňovacieho 

ustanovenia § 83 zákona č. 582/2004 Z.z.. 

2.  Toto všeobecne záväzné nariadenie upravuje: 

a)  stanovenie sadzieb poplatku v nadväznosti na zavedený zber odpadu, 

b)  určenie spôsobu vyrubenia a platenia poplatku, 

c)  stanovenie podmienok pre vrátenie, zníženie a odpustenie poplatku. 

3.  Pre účely tohto VZN sa zdaňovacím obdobím poplatku rozumie kalendárny rok. 

 

 

 

 

 

 

 

 



§ 4 

Sadzby poplatku 

1.  Obec Matovce stanovuje sadzbu poplatku na 25,00 € za osobu na kalendárny rok pri 

vývoze 1-krát za 3 týždne, čo predstavuje 0,0685 € za poplatníka na deň.  

2.   Za uvedenú úhradu zabezpečuje správca dane vývoz jednej 110l zbernej nádoby 

od každej domácnosti, v ktorej má poplatník uhradený poplatok za všetkých členov žijúcich 

v spoločnej domácnosti. 

3. Domácnosť, kde platí poplatok za odpad 6 a viac poplatníkov a má poplatník uhradený 

poplatok za všetkých členov  žijúcich v spoločnej domácnosti, má právo vyložiť ďalšiu 110 l 

nádobu. 

4. Domácnosť, kde platí poplatok za odpad menej ako 6 poplatníkov a má poplatník 

uhradený poplatok za všetkých členov  žijúcich v spoločnej domácnosti, má právo vyložiť 

druhú 110 l nádobu na komunálny odpad za doplatok 55 € za kalendárny rok. Smetnú nádobu 

si poplatník zakupuje na vlastné náklady. 

5.  O používaní takejto 110l nádoby na komunálny odpad je poplatník povinný informovať 

správcu dane najneskôr do 5 kalendárnych dní od začatia používania nádoby a v tomto termíne 

uhradiť  poplatok za jej používanie, ak ide o domácnosť s menej ako 6 členmi v domácnosti. 

6. V prípade väčšieho množstva komunálneho odpadu si môže poplatník zakúpiť 

u správcu dane vrece na komunálny odpad za poplatok 3,50 €. 

 

§ 5 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

1. Obec Matovce v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím 

– platobným výmerom na celé zdaňovacie obdobie. Vyrubený poplatok je splatný do 15 

kalendárnych dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti. 

2. Poplatok platí poplatník, ktorým je fyzická alebo právnická osoba: 

a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý, prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce 

oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, pozemnú stavbu alebo jej časť, objekt 

ktorý nie je stavbou, záhradu, vinicu, ovocný sad, trvalý trávny porast na iný účel ako na 

podnikanie, pozemok v zastavanom území obce okrem lesného pozemku, ktorý je evidovaný 

v katastri nehnuteľností ako vodná plocha (ďalej len „nehnuteľnosť“). 

b)  právnická osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 

území obce na iný účel ako je podnikanie. 

c)  podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území 

obce na účel podnikania. 

3. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) v obci súčasne trvalý a prechodný pobyt, poplatok 

platí iba z dôvodu trvalého pobytu. Ak má osoba podľa odseku 2 písm. a) tohto ustanovenia v 

obci trvalý alebo prechodný pobyt a súčasne je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na 

iný účel ako na podnikanie, poplatok platí iba z dôvodu trvalého alebo prechodného pobytu. 

 

 

 

 

 

 



 

4. Poplatok od poplatníka v ustanovenej výške pre obec vyberá a za poplatok ručí: 

a)  vlastník nehnuteľnosti, ak je nehnuteľnosť v spoluvlastníctve viacerých spoluvlastníkov 

alebo ak ide o bytový dom, poplatok vyberá a za vybraný poplatok ručí zástupca alebo správca 

určený spoluvlastníkmi. Ak s výberom poplatku zástupca alebo spravca súhlasí, ak nedošlo 

k určeniu zástupcu alebo správcu obec určí spomedzi vlastníkov alebo spoluvlastníkov 

zástupcu, ktorý pre obec poplatok vyberie. 

b)  ak je vlastníkom nehnuteľnosti štát, vyšší územný celok alebo obec (ďalej len „platiteľ“). 

Platiteľ a poplatník sa môžu písomne dohodnúť, že poplatok obci odvedie priamo poplatník. Za 

uhradenie poplatku obci ručí platiteľ. 

5. Poplatník, ktorý nadobudol nehnuteľnosť do vlastníctva, prihlásil sa k prechodnému 

alebo trvalému pobytu v obci, začne užívať nehnuteľnosť, odsťahuje sa z prechodného alebo 

trvalého pobytu a pod. je povinný splniť si oznamovaciu povinnosť správcovi dane v lehote do 

jedného kalendárneho mesiaca. 

6. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné 

v lehotách určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 

§ 6 

Spôsob, forma a miesto na zaplatenie poplatku pri množstvovom zbere 

Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží platiteľ v písomnej 

forme od správcu poplatku: 

 a)  bezhotovostným prevodom, 

 b)  hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave, 

 c)  hotovostnou platbou v pokladni Obecného úradu Matovce 

§ 7 

Zníženie alebo odpustenie poplatku 

1.   Obec môže rozhodnúť o znížení poplatku v prípade ak poplatník predloží potvrdenie 

o zaplatení alikvotnej časti poplatku v inej obci. 

2.   Obec môže rozhodnúť o odpustení poplatku v prípadoch ak poplatník doloží: 

a)  doklad o tom, že platí poplatok za odpad v inej obci alebo meste po celý kalendárny rok. 

b) doklad (pracovné povolenie, víza, povolenie pobytu v slovenskom jazyku) o tom, že sa  

v určenom období (minimálne 6 po sebe nasledujúcich kalendárnych mesiacov) dlhodobo 

zdržiava v zahraničí. 

c)  doklad o tom, že sa zdržuje mimo obce z dôvodu výkonu vojenskej služby alebo väzby. 

3. Nárok na úľavu, prípadné odpustenie poplatku si môže poplatník uplatniť a zároveň 

doložiť doklad najneskôr do 30.11. príslušného kalendárneho roka. 

4. V prípade, ak má poplatník nedoplatky na poplatku za predchádzajúce obdobia, 

nevzniká mu nárok na žiadnu úľavu. 

5. Pre každého poplatníka je možné poskytnúť iba jeden druh úľavy. 

 

 

 

 

 



§ 8 

Vrátenie poplatku 

1.  Obec vráti poplatok alebo jeho úmernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, 

ak mu zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie 

podmienok na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. 

2.   Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho časti: 

 a)  poplatník nesmie byť dlžníkom obce, 

 b) poplatníkovi musí zaniknúť dôvod spoplatnenia (napr.: zrušenie trvalého resp. 

prechodného pobytu, zánik práva užívania nehnuteľností a podobne). 

§ 9 

Zrušovacie ustanovenie 

Týmto VZN sa ruší predchádzajúce VZN o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady obce Matovce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         D á v i d   J A C A K 

 

               Starosta obce 

 


